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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Kandidát Mgr. Martina Gillová

Konzultant RNDr. Marie Musilová, CSc.

Název rigorózní práce DSC lipidických excipentů

V této práci je pomocí DSC (diferenciální skenovací kalorimetrie) hodnocena interakce

lipidických složek s vodou. V první části práce byly použity vzorky obsahující fosfolipid (DMPE).

Vzorky použité v druhé části práce obsahovaly kožní lipidy, prezentované pseudoceramidy

(14S24 a H6524) a cholesterolem.

Pozornost byla zaměřena především na prokázání existence různých strukturních

uspořádání hydratovaných lipidických složek.

U vzorků obsahujících fosfolipid DMPE jsme na námi použitém kalorimetru zaznamenali

při použití mírně modifikovaných podmínek většinu v literatuře uváděných fázových přechodů.

U komerčně vyráběného pseudoceramidu H6524 jsme za obdobných podmínek měření

z různých fázových přechodů zaznamenali pouze krystalizační pík.

U syntetického pseudoceramidu 14S24 se nám, za námi použitých podmínek měření,

nepodařilo žádné fázové přechody prokázat.

ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Martina Gillová

Consultant RNDr. Marie Musilová, CSc.

Title of Thesis DSC of lipidic excipients

In this work was evaluated the interaction of the lipidic components with water by using

DSC (differential scanning calorimetry). In the first part of this work, we used samples which

contained a phospholipid (DMPE). The samples which we used in the second part of the work,

contained cutaneous lipids presented by pseudoceramides (14S24 and H6524) and cholesterol.

Our attention was especially payed to the vindication of the existence of different

structure organizations of hydrated lipidic components.

By the samples which contained the phospholipid DMPE, we registered the most

of the phase transitions presented in the literature on our calorimeter by using slightly

modificated conditions.

In similar conditions of the measurement we registered only the crystallization peak

from the different phase transitions by the commercially produced pseudoceramide H6524.

By the synthetic pseudoceramide 14S24 by used conditions of the measurement

we didn´t prove any phase transitions.
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1. Zadání práce

Tato práce využívá diferenční skenovací kalorimetrii ke zjištění strukturálních

změn některých hydratovaných lipidických excipientů.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části je použit vzorek DMPE, jehož

chování je v literatuře popsáno. V této části práce je zjišťováno, zda zaznamenáme

na námi používaném kalorimetru strukturní změny v hydratovaném vzorku v závislosti

na různých podmínkách měření.

Ve druhé části je použit analog ceramidu, označený jako 14S24. Tento

pseudoceramid byl syntetizován na Katedře anorganické a organické chemie

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. U tohoto ceramidu již byla prokázána

interakce s vodou.

Cílem je zjistit, zda a za jakých podmínek můžeme na křivce DSC zaznamenat

existenci různých strukturních uspořádání tohoto hydratovaného vzorku.

Cílem hodnocení jsou i směsi s cholesterolem a eventuálně i některý z dalších

ceramidů.
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2. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou interakcí vybraných lipidů s vodou. Lipidy

jsou součástí celé řady lékových forem. Používají se v klasických lékových formách

jako jsou masti, krémy, emulze, pasty..., ale také tvoří základ nových lékových forem,

jako jsou mikro- a nanoformy (např. lipozomy). Široce se používají rovněž v kosmetice.

Fosfolipidy tvoří základní složku biologických membrán a hrají důležitou roli

při transportu tuků.

Ceramidy jsou přítomny v kůži a ovlivňují propustnost kožní bariéry a množství

vody zadržované v rohové vrstvě. Při nedostatku ceramidů je kůže suchá. Nízké hladiny

ceramidů nebo jejich pozměněné zastoupení v kůži se vyskytuje u předních kožních

nemocí jako jsou atopická dermatitida či lupénka. Porušení bariérové funkce kůže může

být vrozené (atopická dermatitis) nebo získané (nežádoucím působením škodlivých

látek ze zevního prostředí). Ke zlepšení bariérové funkce kůže u pacientů s atopickou

dermatitidou, xerózou kůže a s chronickými ložisky ekzému se používají emoliencia.

Jsou to přípravky, které zvláčňují a promašťují kůži, pomáhají vázat vodu v epidermis

a zabraňují nadměrným transepidermálním ztrátám vody, popř. obsahují látky podobné

epidermální matrix (ceramidy, nenasysené mastné kyseliny, cholesterol).

V současné době se na jednu stranu hledají látky, které by dokázaly propustnost

kůže dočasně zvýšit, což má význam při transdermální aplikaci léčiv. Na straně druhé

se však hledají látky, které by byly schopné obnovovat kožní bariéru a našly

by tak uplatnění při léčbě kožních onemocnění. Jako nadějné látky se jeví analogy

ceramidů.

V této práci jsou shrnuty nejnovější poznatky týkající se fosfolipidů, ceramidů

a jejich analogů. Experimentální část se věnuje interakcím DMPE s vodou, 14S24

s vodou, 14S24 s cholesterolem a vodou, H6524 s vodou, H6524 s cholesterolem

a vodou. DMPE a H6524 jsou komerčně dostupné látky, 14S24 je ceramidový analog

syntetizovaný na Katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové.
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3. Teoretická část

3.1. Fosfolipidy, DMPE

3.1.1. Struktura a význam fosfolipidů, DMPE

Lipidové dvojvrstvy jsou základní složkou biologických membrán.1 Jednou

z hlavních tříd lipidů vyskytujících se v membránách jsou fosfolipidy.2 Většinu

fosfolipidů v biologických membránách představují fosfatidylethanolamin

a fosfatidylcholin.3 Fosfolipidy jsou diestery sn-glycero-3-fosforečné kyseliny. Acylové

zbytky mastných kyselin v polohách sn-1 a sn-2 glycerolu se liší svojí délkou

(14 – 24 uhlíkových atomů) a stupněm nenasycenosti (1 – 4 dvojné vazby).

V přírodních fosfolipidech jsou obvykle na -OH skupiny glycerolu esterifikovány

dvě různé mastné kyseliny. Na fosfátovou skupinu je obvykle navázán alkohol

(ethanolamin, cholin).2

Obr. 1 – Chemická struktura fosfolipidů. X = různá skupina – př. ethanolamin.2

Součástí membrán jsou také různé periferní a integrální proteiny, cholesterol

a glykokonjugáty (glykolipidy a glykoproteiny). Hlavní funkcí lipidové matrix je tvorba

bariéry pro hydrofilní sloučeniny a ionty, další struktury jsou zodpovědné za ostatní

důležité funkce, jako je výživa buňky a její komunikace s okolím, udržování dynamické

rovnováhy uvnitř buňky.4
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Obr. 2 – Obecný model buněčné membrány – dvojvrstva fosfolipidů, periferní

a integrální složky jako cholesterol, proteiny, glykokonjugáty.4

Různé typy membrán se liší svým lipidickým složením, které souvisí s jejich

funkcí. Fosfolipidů existuje celá řada.5 Jsou-li fosfolipidy suspendovány ve vodném

prostředí, vytvářejí multilamelární disperze. Lipidické dvojvrstvé lamely se v závislosti

na teplotě vyskytují obvykle jako gelová nebo tekutá krystalická fáze.6

Pro studium fázového chování lipidových dvojvrstev se používá diferenciální

skenovací kalorimetrie.1 V literatuře je popsáno fázové chování DMPE

(1,2-dimyristoyl-sn-glycero-3-fosfatidylethanolamin), lipidu schopného tvorby

vodíkových můstků.5

Obr. 3 – Struktura DMPE (1,2-dimyristoyl-sn-glycero-3-fosfatidylethanolamin).7
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Z technologického hlediska jsou komerční fosfolipidy významné pro výrobu

lékových mikroforem – lipozomů a jako látky dispergující, emulgující a stabilizující.8

3.1.2. Termické chování systému (DMPE)-voda

Systémy lipid-voda vykazují polymorfní chování. Plně hydratovaný systém

(DMPE)-voda připouští existenci několika fází. Jedná se o gel, metastabilní

krystalickou fázi, stabilní krystalickou fázi a tekutou krystalickou fázi. Plně

hydratovaný vzorek obsahuje 25% vody.1 V plně hydratovaném vzorku se vedle

lamelární fáze nachází nadbytek volné vody. Vzorky byly podrobeny různým teplotním

režimům.1 Na DSC křivkách byly zachyceny následující fázové přechody:


[…]


snižuje teplotu tání lipidické směsi.

K tomuto vzorku jsme přidali po roztavení vodu, která tvořila cca 80 %

hmotnosti vzorku. Vzorek jsme opakovaně ohřívali a chladili.

Na grafu č. 50 je znázorněn výřez, týkající se tání vody při prvním ohřevu

a po šesti cyklech zahřívání a chlazení vzorku. Pozorujeme stejný jev jako u samotného
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ceramidu, tzn. vzorek vstupuje do interakce s vodou a to se projevuje tím, že voda

začíná tát při teplotě kolem -4 °C.

Graf č. 50

Vzorek H6524chol-h – 11,05 % H6524 + 7,69 % cholesterolu + 81,25 % vody

Vyhodnocení – posun počátku tání vody
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Na grafu č. 51 jsou zaznamenány opakované ohřevy týkající se lipidické části

tohoto vzorku.

Graf č. 51

Vzorek H6524chol-h – 11,05 % H6524 + 7,69 % cholesterolu + 81,25 % vody

Vyhodnocení – lipidická fáze vzorku
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Spojili jsme na křivce prvního ohřevu (černá čára) základní linie. Tento první

ohřev vykazuje píky tání s Tp 40,3 °C a 64,8 °C a pík krystalizace s Tp 47,1 °C. Jedná

se o stejnou teplotu, která je uváděna u DMPE, při které dochází ke krystalizaci vzorku

při ohřevu. Následovala série čtyř ohřevů, kdy neprobíhalo chlazení do minusových

teplot. Vrchní dvě křivky představují opět ohřev po předchozím zchlazení na -50 °C.

U těchto dvou posledních měření, přestože probíhala za stejných podmínek jako první

měření, již tuto krystalizaci nepozorujeme. Potom jsme dále pracovali s tímto vzorkem.
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Na grafu č. 52 jsou znázorněny výřezy dalších dvou sérií ohřevů tohoto vzorku.

Graf č. 52

Vzorek H6524chol-h – 11,05 % H6524 + 7,69 % cholesterolu + 81,25 % vody
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Černá čárkovaná linie představuje ohřev po vychlazení na -50 °C, izotermě

2,5 hod. při -50 °C a ohřevu vzorku rychlostí 0,5 °C/min. Na záznamu je pouze jeden

pík s Tp zhruba 46 °C. Žádná krystalizace vzorku nebyla při ohřevu zpozorována.

Ani následující chlazení a ohřev rychlostí 1 °C/min po dvouhodinové temperaci

při -50 °C neprokázal krystalizaci. Teprve třetí ohřev, kdy jsme při -50 °C chladili

pouze pět minut, vykazuje krystalizaci při Tp 36,8 °C a dva píky tání s Tp 45,8 °C

a 49,3 °C. Rychlost ohřevu byla 1 °C/min.

Na grafu č. 53 je uveden výřez z další série ohřevů. Černá linie znázorňuje ohřev

z počáteční teploty 10 °C rychlostí 0,5 °C/min. Růžová linie rovněž znázorňuje ohřev

z teploty 10 °C rychlostí ohřevu 0,5 °C/min. Před tímto ohřevem byl však vzorek

zchlazen na -50 °C a pět minut při této teplotě temperován. Z teploty -50 °C byl
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na 10 °C zahříván rychlostí 1 °C/min. Opět vidíme krystalizační pík při teplotě 36,6 °C

a dva píky tání při teplotách 45,7 a 49,3 °C.

Graf č. 53

Vzorek H6524chol-h – 11,05 % H6524 + 7,69 % cholesterolu + 81,25 % vody
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Na grafu č. 54 jsou prezentovány křivky, na kterých je vidět krystalizační pík.

Graf č. 54

Vzorek H6524chol-h – 11,05 % H6524 + 7,69 % cholesterolu + 81,25 % vody

Vyhodnocení – křivky obsahující krystalizační pík
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Krystalizační pík vzniká po ochlazení vzorku na -50 °C a jeho pomalejším

ohříváním. V případech, kdy se objevuje krystalizační pík, následují dva píky tání

s teplotami Tp 45,7 a 49,3 °C.

Zatímco v případě, kdy se krystalizační pík neobjevuje (graf č. 55), vykazuje

vzorek při tání pouze jeden pík s Tp cca 46 °C.
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Graf č. 55

Vzorek H6524chol-h – 11,05 % H6524 + 7,69 % cholesterolu + 81,25 % vody

Vyhodnocení – křivky neobsahující krystalizační pík
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Zpřesnění podmínek však vyžaduje další časově rozsáhlou práci. Je ale zřejmé,

že tento vzorek je schopen existence v různých stádiích vnitřního uspořádání.
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5. Shrnutí závěrů práce

1. U vzorků obsahujících DMPE se podařilo prokázat většinu v literatuře uváděných

fázových přechodů při použití mírně modifikovaných podmínek měření.

2. Pseudoceramid 14S24 reaguje s vodou velice rychle za tvorby gelu a nevyžaduje

tak velké množství opakovaných cyklů zahřívání a chlazení jako DMPE.

Ani několikahodinová temperace při -50 °C a následující doporučované pomalé

ohřívání vzorku nevedlo k zaznamenání různých fázových přechodů na křivce DSC.

3. V námi použitém vzorku obsahujícím cholesterol a 14S24 se cholesterol v tavenině

14S24 rozpustil a při chlazení nekrystalizoval. U hydratovaného vzorku v průběhu

měření došlo k posunu počátku tání vody do minusových teplotních hodnot.

4. V roztaveném pseudoceramidu H6524 se použité množství cholesterolu (41 %)

rozpouštělo. Přítomnost cholesterolu snižuje teplotu tání lipidické směsi.

5. U vzorku obsahujícího H6524, cholesterol a vodu jsme po ochlazení na -50 °C

pozorovali krystalizační pík.
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