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Posudek oponenta rigorózní práce

Oponovaná rigorózní práce je sepsána celkem na 71 stranách, má přehledné formální členění, ve kterém

jsou stručně prezentovány cíle i závěry. V čtivě psané teoretické části je s využitím 10 obrázků zajímavý

souhrn informací o termickém chování soustav dimyristoyl-fosfatidylethanolaminu (DMPE) s vodou,

následuje pojednání o ceramidech včetně vybraného syntetického analogu 14S24.

V experimentální části obsahuje 5 úvodních tabulek a získané výsledky prezentuje celkem na 55 grafech z

DSC měření. Záznamy DSC průběžně diskutuje a postupně formuluje dílčí závěry.

Způsob vedení komentáře a diskuse k výsledům považuji správný a srozumitelný. Umožňuje detailně

nahlédnout do náročného časového uspořádání všech měření i do logiky jednotlivých pokusných kroků.

Tyto nemohly probíhat podle nějakého časově předvídatelného schématu, a je vcelku zřejmé, že

rigorozantka nakonec realizovala velmi nadstandardní počet časově náročných měření. Z prezentace

výsledků je dobře patrné, že jednotlivé dílčí kroky průběžně dobře vyhodnocovala, což prokazuje schopnost

samostatné činnosti v oblasti výzkumu.

Formulační nepřesnosti nepovažuji za početné ani významné, proto je nebudu zmiňovat. Snad jen například

u závěru 2 v části 5 bych doporučoval místo termínu reaguje s vodou vhodnější interaguje s vodou.

Za cenné zejména po stránce metodické považuji ověření schopnosti pomocí přístroje DSC pro použité

kategorie prokázat existenci různých strukturálních typů vody v gelových soustavách s DMPE, dále průkaz

tvorby gelu a popisy chování soustav s analogem ceramidu 14S24 a také N-acylsfingosinem, včetně

kombinace těchto látek cholesterolem a vodou.

K výsledkům mám tyto otázky:

1. Jak lze vysvětlovat neexistenci fixace strukturální vody v případě soustav vodných disperzí analogu

14S24 ve srovnání s DPME?

2. Pojem gel používaný k charakterizaci soustav nabízí některé rozdílné představy. O jaké struktury se

konkrétněji může jednat. Bylo možné posoudit gely také vizuálně nebo jinak makroskopicky?

Práce jako celek splňuje obvyklé požadavky, přináší zajímavá zjištění i řadu nových otázek. Po technické

stránce je provedena přehledně, oceňuji velký počet dobře řazených kumulovaných grafických záznamů.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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